
pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1202 del 24 settembre 2015

OGGETTO: Accantonamento fondo rischi- Bilancio d’Esercizio 2014.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

VISTO l’art. 28 del D.Lgs. 118/2011 in cui sono individuate quali norme generali di

riferimento per la redazione del Bilancio d’Esercizio gli artt. dal 2423 al 2428 del codice civile;

VISTO l’art. 2423 bis del c.c. secondo il quale ”nella redazione del bilancio devono essere

osservati i seguenti principi:1) la valutazione delle voci deve essere fatta con prudenza e

nella prospettiva della continuazione dell’attività nonché tenendo conto della funzione

economica dell’elemento attivo o passio considerato;

CONSIDERATO che per poter procedere alla quantificazione degli accantonamenti a fondo

per rischi ed oneri, destinati a coprire perdite o debiti, gli stessi devono avere, ai sensi

dell’art. 2424 bis, 3°comma del Codice Civile, le seguenti caratteristiche: natura determinata;

esistenza certa o probabile; ammontare o data di sopravvenienza indeterminata alla data di

chiusura dell'esercizio;

RICHIAMATA la nota prot. NP. 0001456/2015 del 02.02.2015 in cui il Servizio Affari

Generale e Legali riscontrava la nota prot. n. 16473 del 16.12.2014 del Servizio Bilancio

finalizzata a fornire i dati relativi al fondo rischi per contenziosi in corso, per la chiusura del

Bilancio d’Esercizio 2014;

DATO CHE, nella succitata nota, il Servizio competente evidenziava di aver dato corso alle

procedure indicate dal Collegio Sindacale, in ordine alle modalità di definizione

dell’accantonamento a fondo rischi, ed in particolare richiedendo a tutti i legali incaricati

dall’Azienda, di fare ragionevoli previsioni sull’eventuale rischio di soccombenza e

sull’ammontare dell’onere da sopportare nella gestione dei contenziosi;

FATTO PRESENTE che i legali interpellati, stante il carattere aleatorio dei giudizi e le

diverse variabili imprevedibili quali: complessità della causa, orientamenti giurisprudenziali

non univoci, ecc., hanno rappresentato l’impossibilità di stimare il rischio di causa e laddove

è stato stimato hanno indicato l’importo quantificato da parte attrice;



pag. 2 di 4

CHE a seguito delle successive decisioni impartite dalla Direzione Aziendale sulla necessità

di stimare il rischio si è, con nota N.P. 10748 del 30.07.2015, provveduto a predisporre una

proposta di accantonamento basato sulle stime portate negli atti introduttivi del giudizio;

ATTESE le nuove direttive impartite dalla Direzione Aziendale di predisporre un apposito

provvedimento amministrativo con il quale procedere ad accantonare al Fondo Rischi le

somme afferenti i contenziosi di competenza del Servizio Affari Generali e Legali;

RITENUTO, pertanto, procedere ad una quantificazione prudenziale degli accantonamenti a

fondo rischi ed oneri per l’anno 2014 che si ritiene opportuno quantificare in via presuntiva in

€ 1.182.195,81 come da prospetto allegato alla presente delibera per farne parte integrante

e sostanziale (All.A);

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del

29.12.2014;

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario

dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in

data 28.04.2015, n. 19/27;

la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle

determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata

delibera 19/27;

la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario

dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in

data 28.08.2015, n. 42/12;

la deliberazione n. 1111 del 31.08.2015 con la quale si prende atto delle

determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata

delibera 42/12;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del

presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA



pag. 3 di 4

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di approvare l’accantonamento al fondo rischi, della somma pari a € 1.182.195,81
come da prospetto allegato alla presente delibera per farne parte integrante e
sostanziale (All. A), sul conto patrimoniale n. 0202030101 – fondo rischi- conto di
costo 0520030101 del Bilancio d’esercizio 2014;

b) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Bilancio e al Collegio Sindacale per
le verifiche e le attestazioni di competenza;

c) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.

Estensore della deliberazione
Servizio Affari Generali e Legali
f.to Dott. Francesco Pittalis

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente sul sito aziendale a far data dal 24 settembre 2015 per la durata di giorni 15,

ed è disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


